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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá impresionismem z hlediska módy. Je rozdělena

na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na impresionismus jako umělecký směr a hledá

souvislosti mezi dobovým odíváním a soudobým výtvarným uměním. Všímá si

společenské situace v druhé polovině 19. století a různých vlivů, které na módu

působily. Nachází impresionistické prvky užité v současné módě.

Druhá část je praktická a jejím úkolem je vytvořit oděvní kolekci inspirovanou

impresionismem. Využívá tak poznatky získané v teoretické části. Práce je důkazem

toho, že pro dnešní módu je impresionismus stále inspirativní.
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Annotation

This thesis considers the Impressionism in the term of fashion. It is divided into

two parts, the theoretical part and practical part.

The theoretical part is focused on Impressionism as an art style and it finds

connection between period clothing and present art. It pays attention to the social

situation of the second half of 19th century and the others influences which take affect to

the fashion. It finds characteristics of impressionism used at the present time.

The second part is practical and its task is to create fashion collection inspired by

Impressionism, by using information and knowledge gained at the theoretical part. The

thesis should be the demonstration that impressionism is still very inspirative for present

fashion.
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1. ÚVOD

Cílem této práce je na základě teoretických poznatků vytvořit oděvní kolekci

inspirovanou impresionismem. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám charakteristikou impresionismu jako uměleckého

směru, jeho vznikem a vývojem. Dále hledám souvislosti dobového odívání z hlediska

vlivu soudobého výtvarného umění se zaměřením na Renoirův obraz

Moulin de la Galette, který blíže analyzuji právě z hlediska odívání a módy.

Svoji pozornost věnuji také vývoji krejčovských salonů od svého počátku

až po současnost. Právě v době impresionismu vznikl první krejčovký salon v dnešním

slova smyslu a tradice prestižního haute couture trvá dodnes.

Značnou pozornost věnuji střihům a materiálům, které se užívaly od druhé

poloviny 19. století. Přibližuji druhy dobového oblečení jako je spodní prádlo nebo

i sportovní ošacení. Do průřezu vývojem odívání je stručně zahrnuto i odívání

20. století.

V poslední kapitole teoretické části hledám impresionistické prvky v současné

módě. V čem se dnešní móda nechala inspirovat právě impresionismem a odíváním této

doby.

Praktická část je zaměřena už přímo na tvorbu samotné oděvní kolekce

inspirované impresionismem. Popisuji zde postupný vývoj jednotlivých návrhů, který je

také uveden v obrazové příloze, jež dokumentuje celkový vývoj mé výtvarné práce.

Výsledný model jsem podle konečného návrhu zrealizovala a jeho fotodokumentace je

též uvedena v obrazové příloze.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Impresionismus

Impresionismus je umělecký směr, který vznikl ve francouzském malířství

na konci šedesátých let 19. století. Název pochází od obrazu C. Moneta

Impression, soleil levant1, který byl společně s dalšími představen na první výstavě

impresionistů v roce 1874. Výstavy se účastnili mimo jiné P. Cézanne, E. Degas,

C. Monet, B. Morisotová, C. Pissaro, A. Renoir a A. Sisley.2 Veřejností však nebyla

výstava přijata a sklidila spíše posměch. Jejich obrazy byly pro Salón naprosto

nepřijatelné, zdály se být skicovité a nedokončené.

Mladí malíři, kteří budou tvořit jádro příští impresionistické skupiny, se sešli

kolem roku 1860 v pařížských soukromých školách. Cézanne a Pissarro působili

v Académii Suisse, Monet, Renoir a Sisley navštěvovali Gleyrův ateliér. Záhy však

školy opustili a dali se svojí vlastní cestou.

Když E. Manet vystavil v roce 1863 v Salónu obraz Snídaně v trávě, který

vyvolal skandál, stal se uznávaným vůdcem skupiny mladých malířů, navštěvujících

Café Guerbois.3 Stal se jím i přesto, že nikdy nebyl impresionistou v pravém slova

smyslu.

V užším slova smyslu znamená impresionismus malbu v plenéru, kdy malíř

pracuje s paletou čistých světlých barev nanášených v drobných dělených skvrnách, jež

se spojují ve výsledný obraz teprve na divákově sítnici.

Malba v plenéru byla pro impresionisty zásadní. Malíři opouštěli ateliér

a začínali tvořit podle přírody přímo a spontánně. Jejich hlavním záměrem bylo

zobrazovat krajinu věrohodným způsobem prostřednictvím podrobné analýzy

světelných podmínek. Pro uskutečnění tohoto záměru byla nutná technika rychlé malby,

kdy se jasné barvy nanášely v samostatných, vzájemně kontrastujících širokých tazích

štětce.

Celý obraz byl komponován vzhledem ke světlu, měl zachytit výlučně malířskými

prostředky jeho nádheru. Nezbytným důsledkem toho byla dvojí změna malířské

techniky: změnila se barevná paleta i technika štětce.4 Skicovité tahy štětcem tak

1 Impression, soleil levant – Dojem, východ slunce
2 Mráz, B., Mrázová, M.: Encyklopedie světového malířství, Academia, Praha 1988, s. 270
3 Mráz, B., Mrázová, M.: Encyklopedie světového malířství, Academia, Praha 1988, s. 270
4Umění nové doby – Larousse, Odeon, Praha 1974, s. 190
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umožňovaly zachytit vibraci vyvolanou působením světla. Tato nová technika malby,

která již nezobrazovala tradiční linky a šerosvit, se příčila akademickým koncepcím.

Impresionistům šlo především o … vyjádření pocitů při práci, čímž od základů

změnili malířské vidění své doby. Stalo se uměním smyslovým. Tento směr mu vytyčil již

Manet, který tak otevřel cestu k tomu, co nazýváme „čistou malbou“ nebo „malířskou

malbou.1

Impresionistická malba se rodí výhradně v umělcově oku. Umělci měli tak

vytříbený zrak, byli schopni postřehnout mnohonásobný počet odstínů a současně

i jejich složité splývání. Systém jejich práce spočíval v zachycení okamžiku,

bezprostředního dojmu, prchavosti a neuchopitelnosti chvíle. Paměť a fantazii nechávali

stranou, neobraceli se zpět do historie. Důležitý je právě prožívaný okamžik. Byli

okouzleni současností a bezprostřední přítomností.

Impresionisté se ve své snaze o postižení pravdy nakonec odpoutali od předmětu,

aby lépe zachytili optický, tj. světelný, okamžitý dojem.2 Již neuznávali dojem vyvolaný

nějakým předmětem a jeho krásou, ale sledovali četné fyzické proměny předmětu

v prostředí, které jej ovlivňovalo. Předmět zavrhli, zajímal je pouze tehdy, když mu

vdechlo život působení světla, kterému podléhaly tvary i barvy. Obrysy se prolínaly,

linie se změkčovaly i barvy se vzájemně prostupovaly. Tvar nebyl určen přesným

obrysem a linkou.

Od akademické tradice se nejvýrazněji odklonili malíři v používání barev. Jejich

paleta přináší čisté světlé barvy. Na základě optických teorií E. Chevreula došli k tomu,

že světlo se skládá ze tří primárních barev, a to modré, červené a žluté. Ty jsou dále

zkombinovány a vytvářejí tak doplňkové barvy, kterými je fialová, oranžová a zelená.

Proto, když světlo dopadá na nějaký předmět, vytváří stín své doplňkové barvy. Tím,

že přiznali barvu stínu, zavrhli klasické pojetí, kdy stín je zobrazen černou nebo

nazelenalou barvou. Omezili tedy svoji paletu na sedm nebo osm barev odpovídajících

přibližně barvám slunečního spektra. Byly to barvy žlutá, oranžová, rumělka,

karmínově červená, fialová, modrá a zelená.

E. Chevreul dokázal, že umístěním barev vedle sebe je možné dosáhnout

působivých optických efektů. S touto teorií pracoval již E. Delacroix, který se stal díky

věhlasné barevnosti svých obrazů vzorem pro impresionistické malíře.

Impresionistický obraz tvořily tedy čisté barevné tóny kladené vedle sebe

bez přechodů a výsledný obraz se spojuje teprve na divákově sítnici. Protože barva je

1 Pijoan, J.: Dějiny umění /8, Euromedia Group – Knižní klub a Balios, Praha 2000, s. 267
2 Umění nové doby – Larousse, Odeon, Praha 1974, s. 188
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vlastně barevné světlo a vzniká rozkladem slunečního paprsku, zaměřovali se

na zobrazování atmosférických jevů a světelných reflexů v přírodě, především vodní


[…]


pestře tkaný

fiží bohatá krajková ozdoba, dámská i pánská, nošená pod krkem

frak skládá se z frakového kabátu, frakových kalhot, bílé frakové vesty a bílé

frakové košile

frakový kabát je přiléhavý, vepředu sahá mírně pod pas, vzadu prodloužen do

zužujících se „krovek“, v délce ke kolenům, klopy jsou z lesklé

hedvábné tkaniny

korzet pevná výztuha stahující trup až přes boky, vzadu šněrování, v Čechách též

šněrovačka

linon hladká bavlnářská tkanina malé hmotnosti s lesklým povrchem, tkaná

v plátnové vazbě

listr vlnařská pružná, lesklá, na omak poněkud drsná tkanina malé hmotnosti

loden vlnařská tkanina hrubého omaku, střední až velké hmotnosti, s vlasem různé

délky

organtýn bavlnářská řídká až průsvitná tkanina malé hmotnosti, tkaná v plátnové

vazbě

rinzu japonská látka s výšivkou na bílém podkladu
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samet bavlnářská a hedvábnická měkká tkanina střední hmotnosti, s hustým

lesklým krátkým vlasem

satén hustá, lesklá tkanina malé hmotnosti, s hladkým povrchem

serž hedvábnická hladká, mírně lesklá, poněkud tužší, nejčastěji jednobarevná

tkanina střední hmotnosti

smoking pánský společenský oblek (odpovídá malému večernímu oděvu) černé barvy,

tvoří jej sako s klopami potaženými lesklým materiálem, vesta a kalhoty bez

manžet, obvykle s lampasy na bočních švech

šifon bavlnářská tkanina, měkkého, jemnějšího omaku s hladkým povrchem

taft hedvábnická tuhá a hustá tkanina střední hmotnosti, s mírným kovovým

leskem a jsným, ale jemným příčným rypsovým žebrováním

tartan skotský krojový vzor, používaný nejčastěji na vlnařské tkaniny, vyznačující se

přesně stanoveným uspořádáním určitých zákonitostí pro skladbu barev a

jejich proporcí

turnýra výztuž, která podpírá sukni, ze žíněné tkaniny nebo drátěné konstrukce

potažené plátnem, v Čechách tzv. honzík

tvíd vlnařská pružná tkanina s jasným a zřetelným povrchem, používá se na dámské

kostýmy a pánské obleky, tkanina s větší hmotností se užívá na dámské a

pánské pláště

tyl průhledná tkanina nebo pletenina malé hmotnosti, s jemným mřížkováním

vycházkový kabát mírně tvarovaný, sahal po kolena a měl dvouřadé zapínání

žaket volnější kabát doplněný světlejšími černošedými proužkovanými kalhotami a

bílou vestou, k žaketovému obleku se nosí cylindr nebo černý klobouk
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žerzej vlněná pletenina, na omak měkká a pružná

žirard tuhý oválný slaměný klobouk s plochou nízkou hlavou a širším rovným

okrajem, zdobený tmavou rypsovou stuhou (stuha z viskózového hedvábí

s příčným žebrováním, užívá se k ozdobným účelům)
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6. Spodní kalhoty
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7. Spodnice
Uchalová, E.: Česká móda – od valčíku po tango, Praha, Olympia 1997, s. 52, 53

8.Turnýra
Uchalová, E.: Česká móda – od valčíku po tango, Praha, Olympia 1997, s. 53

Móda: z dějin odívání 18., 19. a 20. století – sborník, s. 280, 286 – 289
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9.Koupací úbory z módního časopisu z roku 1893
Čechová, A. L., Halíková A.: Krajky, výšivky, stuhy, prýmky, Praha, Nakladatelství

lidové noviny 2004, s. 116

10. Oblek pro turistiku
Uchalová, E.: Česká móda – od valčíku po tango, Praha, Olympia 1997, s. 47
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11. Oblek pro jízdu na dvoukolce
Uchalová, E.: Česká móda – od valčíku po tango, Praha, Olympia 1997, s. 47

12.Oblek pro bruslení
Uchalová, E.: Česká móda – od valčíku po tango, Praha, Olympia 1997, s. 56
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13. J. P. Gaultier: jevištní kostým pro Madonnu
Pirasová C., Roetzel B.: Opravdová dáma, Nakladatelství Slovart 2003, s. 49

14. E. Schiaparelliová: večerní šaty
Móda: z dějin odívání 18., 19. a 20. století – sborník, s. 491
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15. Ch. Dior: večerní šaty 1955
Móda: z dějin odívání 18., 19. a 20. století – sborník, s.521

16. R. Kawakuboová: svatební šaty 1990

Móda: z dějin odívání 18., 19. a 20. století – sborník, s.655
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4.3. Praktická část

1. Barevnice - překrývání barev

2. Micl: Konopné město
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3. Esovitá linie figury s důrazem na štíhlý pas a velké zvýraznění zadní partie
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4. Střihové zjednodušení modelů
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5. Zachování romantického a ženského stylu
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6. Užitím základních barev a překrýváním transparentních látek vzniknou doplňkové
barvy.

Sportovní prvky v podobě detailů na
korzetu

Překrývání transparentní látky na nohavicích a
odepínací vlečce

Barevná varinta předchozího modelu

Užití sportovních prvků v podobě džínových

kalhot i korzetu
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7. Konečný návrh

Konečný model

Vraianta A: od kolen odepnuté nohavice a

rozevření klínu ve středu předního dílu
nohavice

Varianta B: jiné řešení zadního dílu kalhot

v podobě podélného středového švu
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8. Provedení výsledného modelu

Základní podoba modelu

Vlečka připnutá ke korzetu

Model bez vlečky a bez šály
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Odepnuté spodní díly nohavic

Bez nohavic zezadu

Bez vlečky a bez nohavic
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4.3.1. Detaily

Korzet zepředu

Korzet zezadu s odepínací vlečkou

Kalhoty s odepínacími nohavicemi

Textilní šperk ve tvaru květu