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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Oděvní kolekce inspirovaná impresionismem

Diplomantka zpracovala teoreticko-praktickou práci na téma oděvu inspirovaného

impresionismem. V této souvislosti uvádí charakteristiku impresionismu, jako uměleckého

směru a charakteristiku dobového odívání.

Co neuvádí, to jsou historické a společenské souvislosti prudkého vývoje módy a

společenské morálky ve druhé polovině sedmdesátých let a osmdesátých letech, prusko-

francouzská válka ostudně prohraná v letech 1870 –71, a hlavně epidemie neštovic ve stejných

letech po které zůstalo přes 500 000 mrtvých. To samozřejmě vyvolalo po určité depresi touhu

žít a užívat radostí života zejména v centru Francie, Paříži.

Byl bych také opatrnější na použití termínu impresionistické prvky v módě, protože tvůrci

zobrazovali oděvy s prvky starších slohových období impresionistickou metodou

v impresionistické náladě. Použil bych konzervativního označení móda sedmdesátých a

osmdesátých let devatenáctého století.

Zcela jiné a správné je toto označení použité pro diplomantčinu vlastní oděvní tvorbu, kde je

kromě historických oděvních prvků transformován i životní pocit, barevnost i ženská

rafinovanost.

Kolekce je velmi variabilní, obsahuje praktické, dobře nositelné součásti i doplňky, které

vytváří solitérní haute couture.

Práci považuji za kvalitní a přínosnou.
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V Českých Budějovicích dne 16.května 2007

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl